Et in Oratione pro Flacco , n . 44. Soritem adhibet Tullius . Si Praetor dedit , ut scriptum est , a Questore numeravit ,

vit; Questor a mensa publica; mensa, aut ex vectigali, aut ex Tributo. Numquam erit istud simile criminis, nisi nubi totam rationem omni & personarum genere & literarum explicaris.

Ita pariter si quis rationis præstantiam velit ostendere, ita poterit instituere argumentationem. Age: quidnam est in toto orbe præcipuum, quid optimum? homo. In homine vero quid? animus, mens. Quid in mente? ratio. Quid autem in ipsa ratione? ipsamet ratio, quæ naturæ suæ prærogativa divinam in se similitudinem exhibet.

Observabis autem, lubricum esse Soritem Argumentationis genus, adeoque cavendum esse diligenter, ne in illa serie propositionum ullam admittas vel falsoam vel ambiguam; alioqui tota rueret argumentatio: ut exemplo sequenti patebit. Certum est, Bibliopolam multos libros evolvere frequenter: qui multos libros evolvit sâpe, multum studet: qui multum studet, procul dubio fit doctissimus: qui autem factus est doctissimus, potest cum laude omnes scientias profireri: igitur Bibliopola potest in celebri Academia omnes artes profiteri. Falsa est istuc Conclusionis, ut facile quis intelligat. Quare vero? nisi quia vox illa evolvere ambiguam patitur significationem: hoc est, vel attente legere, vel solis manibus versare, quod ultimum proprium est Bibliopolæ, neque ad doctrinam multum confert.

Hoc etiam animadvertisendum diligenter: tunc valere plurimum Soritem ad amplificationem Conclusionum, cum rebus antea probatis in unam veluti catenam multæ Argumentationes coacervantur. Sit Sorites ille in Exemplum.

Quis dubitet, viros Principes sua in regia tamquam in altissima specula collocatos esse, ut inde oculis quasi peragrantes imperii sui magnitudinem solerti diligentia curave pervigili provideant, ne quid Respublica detrimenti capiat? Quale vero detrimentum acciperet, si pateret hostium incursionibus, si in provinciis atque urbibus, in penetribus ac focis domesticis, barbarorum arma grassarentur? Jam exitialem illam calamitatem evitandam, bella identidem cum irrumpentibus hostium copiis sustinenda sunt. Bellum ut geri possit, conscribenda sunt cohortes, omnibus præsidii legiones instruenda. Quis autem cogere milites, conflare exercitum, instruere aciem possit, nisi stipendio munieribusque propositis, quibus milites incendi consueverunt, atque ad difficultima subeunda pericula stimulari? Porro ad numerandam infinitæ prope multititudini

pecuniam opus est ærario locupletissimo. Quapropter ex omnibus regni partibus atque clientum fortunis necesse est in ærarium regium vestigalia deportari.

ARTICULUS VII.

De Enthymemate.

Quid est Enthymema?

R. Est Ratiocinatio imperfecta, cui deest alterutra ex Propositionibus prioribus Syllogismi, seu Argumenti Philosophici: v. gr. Fortitudine atque prudentia singulari Pompejus præditus est: ergo dignus est, cui administrandi bellū provincia committatur. Omittitur nimirum prima Propositio: Ille dignus est, cui provincia administrandi bellū committatur, qui fortitudine & prudentia singulari prædictus est: sed Pompejus fortitudine & prudentia singulari prædictus est: ergo &c. Vel si quis ita concludat: qui fortitudine & prudentia singulari præstat, imperio dignus est: ergo Pompejus imperio dignus est. Tunc secunda Propositio seu Assumptio omittitur, nimirum: sed Pompejus fortitudine & prudentia præstat: ergo, &c.

Hinc alterutram ex propositionibus quæ deest, si restitueris, ex imperfecta Ratiocinatione perfectam efficies.

Porro hoc argumentationis genus, quod Enthymema vocatur, frequentiori in usu est apud Oratores, quam Syllogismus. Nam quoties Thesis omittitur, & Hypothesis una explicatur, toties pene Syllogismus exsulat, & regnat Enthymema.

Cicero pro Murena, n. 3. probat Enthymemate, a nemine æquius defendi Murenam, quam a se. A quo tandem, M. Cato, est æquius Consulēti defendi, quam a Consule? Quis mihi in Republica potest, aut debet esse conjunctior, quam is, cui Respublica a me unū traditur sustinenda, magnis meis laboribus & periculis sustentata?

Ibidem, n. 6. reddit rationem suæ lenitatis ac misericordiæ hoc Enthymemate, Vincenda mihi fuit olim indoles mea, ut severus essem: ergo nunc, cum me omnia ad mansuetudinem excitent, naturæ servire debeo. Quid si tum, cum Respublica vim & severitatem desiderabat, vici naturam, & tam vehemens fui, quam cogebar, non quam volebam, nunc, cum me omnes caußæ ad misericordiam atque humanitatem vocent, quanto tandem studio debeo naturæ meæ consuetudinique servire?

Quenam est ratio tractandi Oratorii Enthymematis?

R. Duplex. *Prima*, si contrahantur duæ partes in unam: *secunda*, si utraque pars fusius explicetur. *Habes prioris rationis exemplum Philip. 5. n 3. Pacem vult M. Antonius? arma ponat, roget, deprecetur. Neminem æquiorem me reperiet: cui, dum se civibus impiis commendat, inimicus esse, quam amicus, maluit. Nihil est profecto, quondam datus possit bellum gerenti: erit fortasse aliquid quod concedi possit roganti.*

Aliud exemplum habes pro Milone, n. 41. ubi Cicero probat Milonem non cogitasse de occidendo Clodio tunc, cum revera occidit, hoc Enthymemate. Milo non occidere voluit Clodium, cum potuit id impune facere: igitur non est credendus id voluisse, cum exequi non potuit sine summo suo periculo. *Quem igitur cum omnium gratia noluit: hunc voluit cum aliquorum querela? quem iure, quem loco, quem tempore, quem impune non est ausus: hunc injuria, in quo loco, alieno tempore, periculo capitis non dubitavit occidere?*

Fusius vero tractat Enthymematis partes pro Milone, n. 79. *Quonam modo vos ille vivus afficeret, qui mortuus inani cogitatione percussit? Quid? si ipse Cn. Pompejus qui ea virtute ac fortuna est, ut ea potuerit semper, que nemo praetev illum: si is, inquam, potuerit, aut de P. Clodii morte questionem ferre, aut ipsum ab inferis excitare; utrum putatis facturum fuisse? Etiam si propter amicitiam vellet illum ab inferis evocare, propter Rempublicam non fecisset. Ejus igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam, si puteris per vos restituiri posse, nolitis: & de ejus nece lata quæstio est, qui si eadem lege reviviscere posset, lata lex numquam esset...*

Hæc autem omnia hoc uno concluduntur Enthymemate. *Nolletis Clodium vivere: ergo non debetis eum afficere poena, qui Clodium occidit.*

Est aliud pene simile Enthymematis exemplum Philip. 2. n. 94. *Igitur a quo vivo nec presens nec absens quidquam æqui boni impetravit, apud mortuum factus est gratiosus. &c.*

EXERCITATIO.

*Cn. Domitii ad Julium Cæfarem post Pharsalicam pugnam
Oratio, ut iis qui contra ipsum arma tulerant, parcat.*

Per Enthymema.

SYNOPSIS.

Hoc utetur Enthymemate. Debes providere, ne quis fuscum a te bellum civile putet non Reipublicæ gratia, sed ut privatas inimicitias ulciscereris: ergo debes iis parcere, qui contra te arma tulerunt.

Exordium sumet a Propositione, dicetque hunc semper visum fuisse animum Cæfaris, ut solius Reipublicæ causa dimicaret.

Rationem afferet Propositionis. Quia id Cæsar revera præstulerat, cum neminem perire voluissest præter eos, qui in acie perierant; revocabitque ipsi in memoriam, quemadmodum suis militibus præceperat, ut civium corporibus parcerent.

Mox veniet ad Complexionem, Cæfarem hortando ut eos servatos velit, quibus belli furor pepercera: ut Deos imitetur, illis condonando, qui Deorum beneficio viverent.

ORATIO.

(Propositio. Debes providere, omnes ut petent, bellum civile unius Reipublicæ gratia a te fuisse suscepsum) Etsi nemo tibi, C. Cæsar, succensere jure potest, si jam armorum tuorum gloria factus rerum omnium dominus justam in tuos atque Reipublicæ hostes severitatem exerceas; tamen cum suscepsum a te civile bellum tuendæ Reipublicæ, non vindicandi proprias inimicitias gratia omnibus semper approbaveris, non dubitavi, quin hosti profligato parcere, quam eumdem perdere præstabilius æstimares.

(Probatio Propositionis. Quia neminem perire voluisti, præter eos qui in acie perierant...) Enimvero liceat tibi revocare in memoriam tempus illud, quod amarissimis lacrymis saepe deflevisti. Meministi, C. Cæsar, nisi forte, qui nihil oblitici soles præter laudes tuas, excidit diei illius recordatio, cum in acie Pharsalica victor lectissimum Romanæ militiae florem cerneret miserabilem ultro in interitum

tum ruere . Meministi , inquam , in illo armorum æstu , qui inimicus ut plurimum consilii est , & omnis expers humanitatis , quis fuerit animi tui sensus ? ut pereuntium vicem doleres unus omnium maxime ? ut civium nostrorum corporibus parcitum velles ? ut salutis publicæ sollicitus magis quam propriarum injuriarum memor , Romanum quoquo modo sanguinem redemptum optares ? Auditivimus illam , quotquot sumus , plenam clementiæ vocem , cum victoriā ipse tuam , quæ tanta cruoris copia constitisset , detestareris ; & cum jam non esset integrum revocare ad vitam , qui inter arma ceciderant , palam ediceres , parta jam victoria , ne quis in superstites belli reliquias peccaret .

Nunc ergo compositis tam fortiter quam feliciter civicis motibus , vide pro tua sapientia , C. Cæsar , qualem te medio pacis in sinu præstare deheas . An gloriæ tuæ sit , quisquam ut suspicetur , plus te privatis oiliis , quam publicæ utilitati serviisse ; neque tam ad arma convolasse , ut laboranti patriæ pacem ac tranquillitatem redderes , quam ut aut ambitionem aut iracundiam expleres . Intentos habet in te universus orbis oculos , & suspensus inter admirationem ac metum expectat , qualem Pompejanis partibus animum allaturus sis , paratus vel applaudere victori , vel funesta bonis omnibus arma detestari . Tuum est moderari hominum judicia , & quid de consilio tuo sentire illos velis , decernere . Non est tibi mora libera , ut in eos , quos armorum æstus aut civilis discordia contrarias in factiones abduxit , statuas quidquam durius , si humanitatis , si clementiæ , si æquitatis ipsius famam affectas . Quidquid in te peccatum est , erroris vitium sicut , non voluntatis . Quare senserint hactenus Pompejani armatum Cæsarem , quamdiu armatum animum retinuere ; nunc victoris benignitatem implorantibus , nefas sit veniam abnuere , quam precantur . Habes in ipsis Diis exemplum , quod sequaris . Quibus illi parcitum voluerunt , eosne tu misericordia indignos arbitrere ? & quos tot erectos periculis conservarunt , iisne tu calamitatem novam ac perniciem rursum arcessas ?

(Complexio . Debes parcere) . Ah ! potius cumula Deorum beneficium tuo : fruantur hostes tui benevolentia illa , quam per te impertiendam Superi censuerunt , rati nullum ipsis fore perfugium certius , quam si tibi dederentur . Age , C. Cæsar , absolve quod incepisti : reportatam tot victoriis gloriam hodierna dies cumulet . Domuisti Pompejanos

janos duces fortitudine insignes , numero prope infinitos : quid restat, nisi ut deinceps vincas clementia , quos armis hactenus superasti ?

ALIA EXERCITATIO.

*Romani cujusdam ad Neronem Oratio , ut a perse-
quendis deinceps Christianis abstineat .*

SYNOPSIS.

HOc Enthymemate utetur ad faciendam fidem . Inutile est Christianos ulterius persequi : ergo debes ab iis persequendis deinceps abstinere .

Exordium . Dicet, nullo se Christianam in gentem amore adduci ad dicendum ; imo sibi illam odio esse & execrationi .

Deinde veniet ad Propositionem : ostendetque per varias Interrogationes, quam sit inutile Christianos persequi, qui nulla poenarum acerbitate, nullo mortis metu a proposito deterreantur . Id probabit ab Antecedentibus , jubebitque Neronem meminisse , quam frustra fuderit hactenus Christianorum sanguinem : crescere illos suis cædibus , non modo illos non extingui .

Idem probabit a Consequentibus . Nihil magis deinde proficies ; tibi , imperio nostro , Diis ipsis timendum , si gens illa perga cresceret .

Complexio . Sine ergo illos suis in tenebris inglorios immori ; parce hujusmodi meditari in eos bella , quæ nullum felicem exitum habere possunt .

ORATIO.

Quamvis gentem in illam, quam tam acriter persequeris , gravissimo memet odio sentiam exstimulari, nullique rei parcitum velim , ut vel ipsa , si fieri possit, Christiani nominis recordatio penitus extinguatur : tamen longa doctus rerum experientia opera pretium esse existimo Princeps sapientissime, ut a cruenta Christianorum cæde tandem aliquando abstineas .

(Propositio . Inutile est Christianos persequi) . Nam quid agimus ? quid molimur ? quid promovemus ? dum nova quotidie suppliciorum genera ad extirpandam nationem illam pessimam excogitamus . Hoc tibi persuaseras , & nemo erat, qui tibi non assentiret , genus istud hominum non esse tam invictum , ut alii poenarum metu deterriti

ad

ad meliorem se frugem non reciperent, alii variis cruciatus ac supriliis perdi tristissimas tecum gentis nefandæ reliquias non sepelirent. Institimus acriter, perfecimus quod erat imperatum, nullam vel sexus, vel ætatis, vel conditionis, vel etiam sanguinis rationem habuimus. Sævitum est in amicos, non est parcitum affinibus aut consanguineis. Fratres ipsi fratres in tuos, parentes in liberos, iu conjuges mariti crudeles existiterunt. (*Probatio Propositionis*) At quo successu tandem? quo exitu? Revoca, Princeps sapientissime, revoca in memoriam, quam multos tot abhinc annis, ex quo funestum cum illis hominibus bellum exercemus, vario tormentorum genere perdideris. Numera, si potes, quot aquis submersi, quot enecti suspedio, quot exusti flammis, quot ferro, quot eculeis, quot rotis absumpti. Vidimus vicos ac plateas natantes eorum sanguine; timuimus non semel huic urbi, ne cadaverum moles immensa luctuosam pestem ac contagem infernet. Exhausimus ipsam tortorum industriam in inveniendis pœnularum monstros, quæ Christianos percillerent. Verum quid promovimus ad hunc usque diem? quid perfecimus? aut quæ spes nobis deinde relicta est? Non modo non est immunitus illorum numerus, sed cœrit; non infractus animus, sed erectus; non accisæ vires, sed confirmatæ furoribus nostris illudunt. Dices fatalem hydram, quæ suis e vulneribus quotidie crescit ac pullulat; sanguis eorum fatalis instar seminis est, unde nova singulas in horas monstræ passim exsurgunt.

Quod si tam frustra gentem in illam certatum est, Princeps sapientissime, qua spe deinceps in eamdem sœvire parabimus? si crescere ulterius pergit, si fors illa suppliciorum est, quibus illam exercemus, ut novum robur sufficiant: nihilne metuendum putas, ne, cum invaluerit tandem aliquando, tristissimam tibi perniciem, cladem imperio, ipsi Deorum religioni ruinam moliatur?

(*Complexio. Ergo abstine a persequendis Christianis*). Patere igitur, Princeps sapientissime, ut illa deinceps cesset carnificina, quam in Christianum genus tam nullo fructu exercuimus. Suis illi addicti erroribus inanes recentis ac novæ religionis larvas consestantur. Emoriantur illi natalibus in tenebris: & quando nullis tanti Imperatoris vel blanditiis, vel precibus, vel minis, vel terroribus revocari ad meliorem frugem potuerunt, permitte illos infeli geñio, neque tuam posthac aut quietem turbent, aut plenam bonitatis clementiam experiantur.

Hanc

Hanc vero argumentationem , quæ Enthymema dicitur , facile est , uti jam monuimus , ad perfectam Ratiocinationem revocare , si nimirum vel Propositio , vel Assumptio , quæ subticetur in Enthymemate , restituatur . V. gr. ex illorū Enthymemate , quod tractavimus , scilicet : Inutile est ulterius Christianos persequi ; ergo ab eorum cæde abstinendum : faceres Ratiocinationem , si propositionem substitueres , quæ subauditur : nempe : Desistendum est a consilio inutili ; sed inutile est persequi Christianos : ergo &c.

Et illud pariter Enthymema , quod primo loco pertractatum est : nimirum : Debes præcavere , ne quis suscepsum a te civile bellum non Reipublicæ gratia , sed ad vindicandas privatas injurias existimet : ergo debes parcere iis , qui contra te arma tulerunt : facile mutabis in Ratiocinationem , si Assumptionem quæ subticetur , restitueris hoc pacto : Præcavere debes , ne quis suscepsum a te bellum existimet non Reipublicæ gratia , sed ad vindicandas privatas injurias : sed nisi pepercenis iis , qui contra te tulerunt arma , multi exiitimabunt , te privatis injuriis , non Reipublicæ utilitate ad suscipiendum civile bellum suisse adductum : ergo debes parcere &c.

ARTICULUS VIII.

De Dilemmate .

QUid est Dilemma ?

R. Est argumentatio constans duabus Propositionibus oppositis , quæ nihil medium patiuntur , adeo ut alteram concedi necesse sit . Tale est illud latronis stricto pugione peregrinum inermem alloquentis : aut crumenam dabis , aut vitam .

Frequentissima sunt apud Tullium hujus Argumentationis exempla . Philip. 2. n. 100. probat Cæsar's acta , quæ vulgarerat Antonius , suisse adulterata . Sed ad Chirographa redeamus . Quæ fuit tua cognitio ? Acta enim Cæsar's pacis causa confirmata sunt a Senatu : quæ quidem Cæsar egisset , non ea , quæ Cæsarem egisse dixisset Antonius . Unde ista erumpunt ? quo Auctore proferuntur ? si sunt falsa , cur probantur ? si vera , cur veneunt ?